
市 政 総 合市 政 総 合
かごしま 市民のひろば 年（平成 年） 月 号

ワクチン接種について（ 月 日現在）
妊婦、基礎疾患を有する人、 歳 小学校 年生
に相当する年齢の人、 歳未満の小児などの保護
者への接種はすでに始まっています
ほかの優先接種対象者は次のとおりです
中学生に相当する年齢の人
接種開始日 月 日（予約開始日 月 日）
高校生に相当する年齢の人
接種開始日 月 日（予約開始日 月 日）
歳以上の高齢者
接種開始時期 月中旬（予定）

ワクチン接種の補助制度について
優先接種対象者のうち、生活保護世帯か市民税
非課税世帯の人には補助制度があります。
接種当日には必ず次の書類などを持参してくだ
さい（持参しないときは、料金の支払いが必要
です）
必要なもの 印鑑（スタンプ式印鑑は不可）、生
活保護世帯か市民税非課税世帯であることを証
明する書類（生活保護受給者証、市民税非課税
証明書、介護保険料納入通知書など）
補助対象者のうち、補助を受けずに接種料金を
支払った人は、保健所・保健センターへご相談
ください

【新型インフルエンザ相談センター
（ ）】

ワクチン接種の補助制度について
優先接種対象者のうち、生活保護世帯か市民税
非課税世帯の人には補助制度があります。
接種当日には必ず次の書類などを持参してくだ
さい（持参しないときは、料金の支払いが必要
です）
必要なもの 印鑑（スタンプ式印鑑は不可）、生
活保護世帯か市民税非課税世帯であることを証
明する書類（生活保護受給者証、市民税非課税
証明書、介護保険料納入通知書など）
補助対象者のうち、補助を受けずに接種料金を
支払った人は、保健所・保健センターへご相談
ください

新型インフルエンザが流行しています
手洗いを行い、“咳エチケット”を守りましょう

市政相談（市政に関する要望・意見など）
市民相談センター 、各支所
一般相談（多重債務、相続、離婚など）
市民相談センターと各支所（東桜島を除く）
時 分 時 分（市民相談センターのみ市民

相談員対応 時 時、 時 時）
法律相談（予約制）
市民相談センターと谷山支所 事前に面談による一
般相談を受けて、法律相談が必要な人が対象
交通事故相談 雇用相談 市民相談センター
時 時、 時 時 分
各種相談（ 時 時。 は 時 時）

【サンサンコールかごしま 】

月 日 曜 相 談 名 場 所

水 花と緑 市民相談センター
税務・登記 谷山支所

木 税務・登記 市民相談センター
人 権 吉野支所

金 人 権 伊敷支所
水 不動産 市民相談センター

木
建 築 市民相談センター
人 権 谷山支所
税務・登記 伊敷支所

月 人 権 郡山支所
水 行政関係申請手続き 市民相談センター
木 人 権 市民相談センター

月 日 曜 相 談 名 場 所
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確定申告関係書類の事
前送付
自宅や税務署の会場な
どのパソコンから 国
税電子申告 納税システ
ム（ ）で平成
年分の申告をした人や、
国税庁ホームページの
確定申告等作成コー
ナー を利用して申告
した人には、確定申告
書関係書類は送付され
ません
確定申告関係書類は国
税庁ホームページから
出力できます。今月下
旬からは税務署と市民
税課・各支所税務課に
も備え付けます
詳しくは鹿児島税務署
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意見募集（パブリッ
クコメント手続）

行政改革大綱（案）

所得税や市・県民税の社会保険料控除の対象になります所得税や市・県民税の社会保険料控除の対象になります
詳しくは市ホームページをご覧になるか、各担当課へ。
国民健康保険税【国民健康保険課 】
平成 年分の納付済額を記載した 納付済額のお
知らせ を今月下旬に郵送します
国民年金保険料【控除証明書専用 】
日本年金機構（社会保険庁）から郵送された控除証
明書か領収書が必要 昨年 月 月に初めて
納付した人の控除証明書は来月上旬に郵送
介護保険料【介護保険課 】
特別徴収（年金からのお支払い）で納めている人に
は、平成 年分の 公的年金等の源泉徴収票 が年金保険者から今月下旬
に郵送され、口座振替で納めている人には 口座振替 自動払込済のお知
らせ を今月中旬に郵送します
介護保険サービスの自己負担額やおむつ代は、医療費控除の対象になる
ときがあります
後期高齢者医療保険料【高齢者福祉課 】
特別徴収（年金からのお支払い）で納めている人には、平成 年分の 公
的年金等の源泉徴収票 が年金保険者から今月下旬に郵送されます
口座振替で納めている人には、 口座振替・自動払込済のお知らせ を
今月下旬に郵送します 本人以外の名義の口座から振り替えていると
きは、その名義人に社会保険料控除が適用されます

紛失などで書類がないときは、介護保険課や高齢者福祉課、各支所窓
口で納付確認書を発行します
紛失などで書類がないときは、介護保険課や高齢者福祉課、各支所窓
口で納付確認書を発行します

給与支払報告書の提出は 月 日（月）まで
昨年中に 人分でも給料や賃金などを支払った事業所は、給与支払報告書
を提出してください。
対 象 昨年中に給料や賃金などの支払いを受け、今月 日現在、市内
に住んでいる人（パート・アルバイト・中途退職者を含む）

【市民税課 、各支所税務課（係）】
償却資産の申告は 月 日（月）まで
事業を行っている個人 法人で、今月 日現在、市内に償却資産（構築物、
機械 装置、船舶、車両 運搬具、工具、器具、備品など土地・家屋以外の事
業用資産）を持っている人は、必ず期限までに申告してください
詳しくは資産税課 、谷山支所税務課 へ
単車・軽自動車の廃車届や名義変更
軽自動車税は、毎年 月 日現在の単車 軽自動車の所有者に課税されます
次のようなとき、廃車届などの手続きをしないと、いつまでも持ち主に

区 分 手続き場所 必 要 な も の
原 動 機 付 自 転 車
ミ ニ カ ー
小 型 特 殊 自 動 車

市民税課 、
各支所税務課（係）

印鑑、 ナンバープレート 名
義変更は と新所有者の印鑑、譲
渡証明書も必要

軽 二 輪、軽 三 輪
軽四輪、自動二輪

手続き場所、必要なものがそれぞれ異なります。詳しく
は市民税課 、各支所税務課（係）へ

区 分 手続き場所 必 要 な も の

市税の申告・納付・手続き市税の申告・納付・手続き

税金がかかります
使用不能の単車・軽自動車をそのままにしている
ナンバープレートを付けたまま廃棄処分した
譲渡したが名義変更していない
盗難にあった

一定の要件に該当
する障害者の課税
免除制度に関して
は市民税課、各支
所税務課（係）へ


